
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  91 N.

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE 

INTERROTTA PRIVA DI ALTERNATIVE - LOC MOLINELLI  - VIA DELLA VALLE - 

APPROVAZIONE PROGETTO

   L'anno 2013, addì VENTIDUE del mese di OTTOBRE alle ore 13:15 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MAESTRAMI GIOVANNI SINDACO

SI2) GAMBERINI PAOLO VICE SINDACO

SI3) PUCCI LUCIA ASSESSORE

NO4) BALDASSARRI LUCA ASSESSORE

SI5) CARPANI PATRIZIA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIUSEPPINA CRISCI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   GIOVANNI MAESTRAMI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE 

INTERROTTA PRIVA DI ALTERNATIVE - LOC MOLINELLI  - VIA DELLA VALLE - 

APPROVAZIONE PROGETTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 22/10/2013

IL RESPONSABILE DI AREA

(f.to GAMBERINI EVA)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 22/10/2013

(f.to ROSSETTI CINZIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  91 DEL 22/10/2013 
 

OGGETTO: 

INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE 

INTERROTTA PRIVA DI ALTERNATIVE - LOC MOLINELLI  - VIA DELLA VALLE 

- APPROVAZIONE PROGETTO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2013 approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 26 del 21/05/2013 e s.m.i.; 

 

VISTO il PEG 2013-2015 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 

21/05/2013 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito delle avverse condizioni atmosferiche eccezionali verificatesi nel periodo 

tra marzo e maggio 2013 è emersa la necessità di eseguire interventi di messa in 

sicurezza della viabilità comunale; 

- il Comune di Loiano ha inoltrato le schede degli interventi eseguiti, e da eseguire 

alla protezione civile; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 9/05/2013 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza per gli eventi di cui sopra nei comuni del territorio della 

regione Emilia-Romagna; 

- gli interventi da eseguire sono stati inseriti nel Piano dei primi interventi urgenti di 

Protezione Civile in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche 

verificatesi nei mesi di marzo, aprile e maggio 2013 nei Comuni del territorio della 

Regione Emilia-Romagna 

- gli interventi sono finanziati dalla Protezione Civile con ordinanza Capo 

Dipartimento di Protezione Civile n. 83 del 27 maggio 2013; 

- ai sensi del comma 7 dell’art. 31 della L. n. 183/2011, le risorse provenienti dallo 

Stato e le relative spese di parte corrente ed in conto capitale sostenute per 

l’attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del consiglio dei Ministri a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza sono escluse dai vincoli del Patto 

di Stabilità interno; 

 

DATO ATTO che  

- nell’elenco di cui al punto 7.1 dell’ OCDPC 83/2013 sono inseriti al n. prog. 9 gli 

interventi urgenti per ripristino della viabilità comunale parzialmente interrotta, 

priva di alternativa – loc. Molinelli;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n 82 del 01.10.2013 è stata incaricata della 

progettazione l’Unione Montana Valli Savena Idice; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  91 DEL 22/10/2013 
 

- in data 19.10.2013 al prot. 6809 è stato presentato il progetto esecutivo per gli 

“interventi urgenti per il ripristino della viabilità di via della Valle in loc. Molinelli”, 

da parte dell’Unione Montana Valli Savena Idice; 

 

 

 

 

VISTO il progetto “interventi urgenti per il ripristino della viabilità di via della Valle in 

loc. Molinelli” il cui quadro economico è così composto: 

 lavori soggetti a ribasso d’asta   € 22.256,80 

 oneri per la sicurezza  €     577,10 

 penetrometrie statiche  €     603,60 

 totale soggetto a IVA 22% € 23.437,50 

 IVA     €   5.156,25 

 Spese tecniche   €   1.406,25 

 Totale generale   € 30.000,00 

 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto trova copertura all’intervento 2080101 

del bilancio di previsione, capitolo 28101/703 del PEG 2013; 

 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 

42, comma 2, lett. f), 48, comma 2 e 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo degli “interventi urgenti per il ripristino della 

viabilità di via della Valle in loc. “Molinelli” come sopra descritto; 

 

2. di dare atto che le aree da occupare per l’esecuzione dell’opera evidenziate 

nell’allegato progetto sono: 

� F 15 mapp.li 290-350-352  

e che per dette aree non è prevista alcuna indennità di occupazione in accordo con le 

proprietà; 

 

3. Di demandare gli adempimenti gestionali conseguenti all’Area Territorio e 

Ambiente. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  91 DEL 22/10/2013 
 
Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, si dichiara la presente 

deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI LOIANO (c_e655) - Codice AOO: AOO-LOI - Reg. nr.0006809/2013 del 19/10/2013











































(f.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

l'oggetto della presente deliberazione viene trasmesso in data odierna ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

(f.to Maestrami Giovanni)

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

Lì, 28 ottobre 2013

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Rag. Forlani Barbara

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 28 
ottobre 2013 al 12 novembre 2013, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/11/2013

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)X

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

Loiano, lì 07/11/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************


